5. Jeu par retour au sens étymologique (*l'indigens est qui indiget*, « celui qui manque de, a besoin de... ») et expression d'une pensée paradoxale : celui qui, même riche, a besoin de quelque chose entrera dans la catégorie des *indigentes*.

6. Le texte des mss a été corrigé sans raison. Malgré l'avis de HOPPE, *Beiträge*, p. 17, il faut le garder en rattachant *datorem* à *indigeat*. Le latin tardif a de nombreux exemples d'accusatif avec *indigere* (cf. *TLL* VII, 1, c. 1175, l. 32s. qui d'après Hoppe, indique comme douteux l'exemple présent de T.).

benedicat te dominus deus tuus ^t », datorem scilicet, qui fecerit non esse indigentem. 9. Et plus hic. Non enim petenti iubet dari, sed « *non sit*, inquit, *indigens in te* », id est cura ultro ne sit ; quo magis petenti praeiudicat dandum ^u, etiam in sequentibus : « *Si autem fuerit indigens ex fratribus tuis, non auertes cor tuum nec constringes manum tuam a fratre tuo indigente. Aperiens aperies illi manum, fenus fenerabis illi, quantum desiderarit* ^v. » 10. Fenus enim nisi petenti dari non solet. Sed de fenore postmodum.

Nunc si qui uoluerit argumentari creatorem quidem fratribus dari iussisse, Christum uero omnibus petentibus, ut hoc sit nouum atque diuersum, immo unum erit ex his per quae lex creatoris erit in Christo. Non enim aliud Christus in omnes praecepit quam quod creator in fratres. Nam etsi maior est bonitas quae operatur in extraneos, sed non prior ea quae ante debetur in proximos. 11. Quis enim poterit diligere extraneos ? Quodsi secundus gradus bonitatis est in extraneos, qui in proximos primus est, eiusdem erit secundus gradus cuius et primus, facilius quam ut eius sit secundus cuius non extitit primus. Ita creator et secundum natu-

73 ex *M Kroy.* : e *R edd. cett.* et γ || 74 auertes ex auertens *M* || 75 tuo *M Pam. Rig. Kroy.* : om. β *Gel. Oeh. Evans* || illi β : illum *M* || 76 desiderarit *M Pam. Rig. Oeh. Kroy. Evans* : desiderat *FX R Gel.* || 77 de *R₃B edd. cett.* : dato *M γ R₁R₂ B mg.* || 80 ex *M con. R₂* (unde *R₃ edd. cett.*) : et γ *R₁R₂* || 81 alius *M* || 84 debetur *M B edd. cett.* : deberet β *Oeh. Evans* || 84-85 non diligens proximos ante poterit diligere extraneos *suppl. Vrs., repos. Rig.* || 85 secundus *R* : secundum *M γ* || 88 extitit *M γ Rig. Oeh. Kroy. Evans.* : existit *R Gel. Pam.*

t. Dt 15, 4 u. Cf. Lc 6, 30a v. Dt 15, 7-8

1. La *TOB* traduit : « tellement le Seigneur t'aura comblé de bénédictions. » Mais, comme dans la Vulgate, la traduction de T. établit, par *uti*, un lien consécutif.